BỘ NỘI VỤ
______
Số: 3728/BNV-VP

V/v tham dự phiên họp
chất vấn và trả lời chất vấn
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
_________________________
Hà Nội, ngày 15 tháng 11 năm 2009

Kính gửi: Văn phòng Quốc hội
Về các nội dung chất vấn Bộ trưởng Bộ Nội vụ tại kỳ họp thứ sáu, Quốc hội khoá XII tại công văn số 2287/VPQH-CTĐB ngày 13 tháng 11 năm 2009 của Văn phòng Quốc hội, Bộ Nội vụ xin báo cáo như sau:
1. Vấn đề đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức về chuyên môn, nâng cao đạo đức công vụ; trách nhiệm và biện pháp khắc phục hiện lượng tiêu cực trong tuyển dụng, bổ nhiệm và thực hiện chế độ, chính sách chung đối với cán bộ, công chức:
Trong suốt tiến trình xây dựng và phát triển đất nước, Đảng và Nhà nước ta luôn quan tâm xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức. Chính phủ đã và đang thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2001 - 2010, trong đó có các nội dung về đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ phẩm chất đạo đức và năng lực, đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước và phục vụ nhân dân. Cùng với việc triển khai thực hiện Luật Cán bộ công chức, xây dựng Luật Viên chức, Bộ Nội vụ đã tham mưu cho Chính phủ chú trọng thực hiện một số giải pháp để nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, khắc phục hiện tượng tiêu cực trong tuyển dụng, bổ nhiệm và thực hiện chế độ, chính sách chung đối với cán bộ, công chức, cụ thể như sau:
a) Về vấn đề đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức về chuyên môn, nâng cao đạo đức công vụ:
Bộ Nội vụ đã tham mưu cho Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 40/2006/QĐ-TTg ngày 15 tháng 02 năm 2006 về việc phê duyệt Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức giai đoạn 2006 - 2010, trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện Quyết định 74/2001/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức giai đoạn 2001 - 2005. Theo đó, các Bộ, ngành địa phương đều xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức và hàng năm tổ chức tổng kết đánh giá kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức.
Theo kết quả tổng hợp của Bộ Nội vụ, hàng năm có khoảng 98% các Bộ, ngành, địa phương xây dựng kế hoạch và tổ chức đào tạo, bồi dưỡng đạt kết quả. Điều đó cho thấy sự quan tâm của Lãnh đạo các cấp, các ngành đối với công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục, là giải pháp cải cách hành chính quan trọng nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Bộ Nội vụ cũng thường xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức ở các Bộ, ngành và địa phương. Qua các đợt kiểm tra, Bộ Nội vụ đã thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở các trường, trung tâm đào tạo của các Bộ, ngành và địa phương tăng cường công tác giáo dục chính trị - tư tưởng, giáo dục đạo đức công vụ, góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm phụng sự đất nước phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức thông qua việc đổi mới nội dung, chương trình, phương pháp đào tạo.

Theo kết quả sơ kết 3 năm 2006 - 2008 thực hiện Quyết định số 40/2006/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phù, có 161.938 cán bộ quản lý cấp tỉnh, cấp sở, cấp vụ, cấp phòng và cấp huyện được đào tạo, bồi dưỡng; 697.855 công chức là chuyên viên tham mưu hoạch định chính sách từ Trung ương đến địa phương được đào tạo, bồi dưỡng; 448.138 cán bộ công chức cấp xã được đào tạo, bồi dưỡng theo vị trí chức danh; 684.377 cán bộ quản lý và viên chức sự nghiệp các ngành giáo dục, khoa học, y tế, văn hoá được đào tạo, bồi dưỡng nâng cao và chuyên sâu.
Bộ Nội vụ đã phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo, và Uỷ ban Dân tộc chỉ đạo các địa phương biên soạn và ban hành 49 bộ tài liệu dạy 18 loại tiếng dân tộc và đã tổ chức đào tạo cho trên 17.000 cán bộ, công chức cấp huyện, cấp xã, cán bộ, chiến sỹ các lực lượng công an, quân đội đang công tác ở vùng đồng bào dân tộc nhằm tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về kinh tế-xã hội và bảo vệ an ninh quốc phòng; đồng thời, góp phần bảo vệ và giữ gìn tiếng nói, chữ viết, văn hoá của đồng bào các dân tộc.
Nhìn chung, các Bộ, ngành và địa phương đã quan tâm nâng cao chất lượng đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, chú trọng đào tạo, bồi dưỡng theo đúng chức danh, làm việc gì thì bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ để thực hiện tốt việc đó (ví dụ như việc tổ chức đào tạo 7 chức danh chuyên môn cấp xã); đào tạo chuyên sâu cho công chức tham mưu quản lý nhà nước của các ngành kinh tế, kỹ thuật (như tài chính, xây dựng, giao thông khoa học-công nghệ. thông tin truyền thông. công thương); đào tạo để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới (như đào tạo kiến thức phục vụ hội nhập quốc tê); đào tạo để tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước (như đào tạo tiếng dân tộc cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp huyện, xã ở các vùng có nhiều đồng bào dân tộc). Thông qua công tác đào tạo, bồi dưỡng, đội ngũ cán bộ, công chức ngày càng trưởng thành, trình độ, năng lực ngày một nâng lên, từng bước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đổi mới, xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và hội nhập quốc tế.
Tuy nhiên, Bộ Nội vụ cũng nghiêm túc nhận thấy bên cạnh những kết quả đã đạt được trình độ: năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức đã được nâng lên, nhưng còn chưa ngang tầm yêu cầu nhiệm vụ. Tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật của một bộ phận cán bộ công chức còn yếu; còn có hiện tượng quan liêu, nhũng nhiễu, gây phiền hà cho cá nhân, tổ chức, làm giảm hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy nhà nước.
b) Về trách nhiệm và biện pháp khắc phục hiện tượng tiêu cực trong tuyển dụng, bổ nhiệm cán bộ, công chức:
Để nâng cao chất lượng của đội ngũ cán bộ công chức, hạn chế các tiêu cực trong hoạt động công vụ thì vấn đề đặc biệt quan trọng và mang tính quyết định là từng cơ quan, tổ chức, đơn vị phải nâng cao trách nhiệm người đứng đầu và trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thi hành công vụ. Đồng thời, phải tăng cường công tác thanh tra kiểm tra và sự giám sát của các tổ chức đoàn thể và của nhân dân để nâng cao năng lực, trách nhiệm của cán bộ công chức.
Bộ Nôi vụ đã và đang tham mưu cho Chính phủ thực hiện một số giải pháp cụ thể như sau:
- Hoàn thiện hệ thống các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật Cán bộ, công chức; xác định rõ nhiệm vụ, quyền hạn và chức trách, nhiệm vụ của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ; tăng cường chất lượng, đổi mới phương pháp tuyển dụng, tăng cường bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, giáo dục đạo đức công vụ, xây dựng quy tắc ứng xử trong thực thi công vụ. . .
- Xây dựng và triển khai các đề án thí điểm đổi mới một số khâu của công tác cán bộ như đổi mới cách tuyển chọn cán bộ lãnh đạo, quân lý; xây dựng chế độ tập sự và thực tập lãnh đạo cấp vụ . . . nhằm tạo ra những chuyển biến tích cực trong công tác cán bộ.
- Tổ chức triển khai thực hiện tốt các quy định của Luật Cán bộ, công chức và các văn bản hướng dân thi hành nhằm đưa các nội dung đổi mới về cơ chế quản lý cán bộ, công chức vào cuộc sống.
- Xử lý nghiêm các cán bộ, công chức có hành vi tiêu cực tham nhũng; tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong đội ngũ cán bộ, công chức.
c) Về chế độ, chính sách chung đối với cán bộ, công chức:
Đề án cải cách chính sách tiền lương, bảo hiểm xã hội và trợ cấp ưu đãi người có công giai đoạn 2003-2007 trình kỳ họp thứ tư Quốc hội khoá XI thông qua và đã được Chính phủ tổ chức triển khai thực hiện. Sau gần 5 năm thực hiện, đã đạt được những kết quả quan trọng, nhiều mục tiêu của Đề án đã được thực hiện sớm hơn dự kiến như điều chỉnh nâng mức lương tối thiểu chung nhanh hơn tiến độ đặt ra trong Đề án và tiếp cận gần hơn mức tiền công trên thị trường lao động. Điều đó đã góp phần cải thiện đời sống của người hưởng lương giữ được các cân đối kinh tế vĩ mô, góp phần ổn định chính trị-xã hội.
Tuy nhiên, do mức lương cơ bản còn thấp, quan hệ lương giữa các mức tối thiểu - trung bình - tối đa còn bình quân; các chế độ phụ cấp đối với cán bộ, công chức, viên chức (đặc biệt là đối với cán bộ, công chức khu vực hành chính, Đảng đoàn thể) còn bất hợp lý so với tương quan giữa các ngành nghề,... Để từng bước giải quyết các bất hợp lý trên, Chính phủ đã chỉ đạo các Bộ, ngành chức năng nghiên cứu xây dựng và trình Hội nghị Trung ương 6 khoá X và Quốc hội thông qua Đề án cải cách chính sách tiền lương, bảo hiểm xã hội và trợ cấp ưu đãi người có công giai đoạn 2008-2012 để triển khai thực hiện. Theo lộ trình của Đề án, Chính phủ đã thực hiện điều chỉnh mức lương tối thiểu chung từ ngày 01/01/2008, tăng mức lương tối thiểu chung từ 450.000 đồng/tháng lên 540.000 đồng/tháng (tăng thêm 20%); từ ngày 01/5/2009 tăng lên 650.000 đồng/tháng (tăng thêm 20,4%) và theo Nghị quyết của Quốc hột đã thông qua: từ tháng 05/2010, Chính phủ sẽ thực hiện điều chỉnh lương tối thiểu tăng lên 730.000 đồng/tháng. Chính phủ cũng đã thực hiện chế độ trợ cấp khó khăn mức 90.000 đồng/người/tháng đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang có mức lương thấp, đời sống khó khăn trong quý IV năm 2008 và 4 tháng đầu năm 2009.
Việc điều chỉnh tiền lương và trợ cấp nêu trên đã cải thiện một phần tiền lương thực tế của cán bộ, công chức. Đây cũng là một sự cố gắng rất lớn của Chính phủ trong điều kiện những tháng cuối năm 2008 và trong năm 2009 nền kinh tế của nước ta có nhiều khó khăn do tác động của khủng hoảng kinh tế thế giới , tăng trưởng kinh tế chậm lại, nguồn thu ngân sách nhà nước giảm, đồng thời Chính phủ phải tăng các khoản chi từ ngân sách nhà nước như kích cầu kinh tế chi giải quyết các vấn đề an sinh xã hội, bảo đảm đời sống vật chất và tạo điều kiện sản xuất, kinh doanh của các hộ nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số như Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội năm 2009 và nhiệm vụ năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ đã báo cáo với Quốc hội. Cùng với việc điều chỉnh tiền lương tối thiểu, trước mắt Chính phủ đã giải quyết chế độ phụ cấp thâm niên nghề đối với một số ngành như hải quan, tòa án, kiểm sát, kiểm toán, thanh tra, thi hành án dân sự và kiểm lâm.
Về chính sách tiền lương và chế độ phụ cấp và trợ cấp đối với cán bộ, công chức trong thời gian tới, Chính phủ đã chỉ đạo các Bộ, ngành chức năng tổ chức sơ kết, đánh giá thực hiện chính sách tiền lương, bảo hiểm xã hội và trợ cấp ưu đãi người có công trong 02 năm 2008, năm 2009 và nghiên cứu cải cách chế độ tiền lương hiện hành vào năm 2011 cho phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của đất nước
2. Trách nhiệm quản lý nhà nước và chấn chỉnh lệch lạc trong công tác thi đua, khen thưởng, bảo đảm khách quan, trung thực, đúng đối tượng, khắc phục tình trạng "xin cho", “chạy danh hiệu” :
a) Luật Thi đua, Khen thưởng có hiệu lực từ ngày 01/7/2004. Chính phủ đã ban hành Nghị đinh số 121/2005/NĐ-CP ngày 30/9/2005 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng. Ngày 1/7/2007, Văn phòng Chính phủ có Thông tư số 01/2007/VPCP-TT hướng dẫn thực hiện Nghị định số 12/2005/NĐ-CP của Chính phủ.
Qua 5 năm thực hiện Luật Thi đua, Khen thưởng, về cơ bản, công tác thi đua, khen thưởng đã góp phần khơi dậy phong trào thi đua yêu nước theo lời dạy của Bác Hồ kính yêu. Qua việc đánh giá thành tích, công trạng của các tập thể, cá nhân, nêu gương điển hình tiên tiến... đã góp phần động viên các tập thể và cá nhân trong toàn xã hội tích cực tham gia phong trào thi đua yêu nước, góp phần hoàn thành các nhiệm vụ kinh tế-xã hội của đất nước.
Hiện nay, Nhà nước đang phục hiện công tác tổng kết khen thưởng thành tích các giai đoạn cách mạng (khen thưởng thành tích 2 cuộc kháng chiến và khen thưởng cán bộ có quá trình cống hiến); khen thưởng thường xuyên (khen thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội) và khen thưởng đột xuất; khen thưởng theo niên hạn công tác và khen thưỏng đối ngoại. Bao gồm: 10 danh hiệu thi đua, 29 loại huân chương, huy chương, danh hiệu vinh dự nhà nước, giải thưởng, bằng khen, giấy khen, kỷ niệm chương, huy hiệu.
Nhìn chung, thời gian qua các cấp, các ngành đã bám sát các quy đinh của luật, nghị định và thông tư hướng dẫn khen thưởng đúng đối tượng, tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục hồ sơ, thẩm quyền quyết định và đề nghị khen thưởng. Tuy nhiên, trong quá trình tổ chức thực hiện còn một số Bộ, ngành, địa phương khen thưỏng và đề nghị khen thưởng chưa đúng đối tượng, tiêu chuẩn, thủ tục. Mặt khác, các văn bản hướng dẫn liên quan tới đối tượng, tiêu chuẩn và thủ tục, hồ sơ khen thưởng chưa được sửa đổi, bổ sung kịp thời cho phù hợp thực tiễn... Khắc phục tình trạng trên, Bộ Nội vụ và các Bộ, ngành, địa phương đã và đang tố chức các lớp tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức chuyên trách công tác thi đua, khen thưởng; đồng thời phối hợp với các cơ quan liên quan nghiên cứu, trình Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị định số 121/2005/NĐ-CP ngày 30/9/2005 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng. Thực hiện chủ trương của Chính phủ về cải cách thủ tục hành chính, Bộ Nội vụ đã công bố Bộ thủ tục hành chính, trong đó có các thủ tục về thi đua, khen thưởng. Bộ Nội vụ đang rà soát và triển khai cắt bỏ các thủ tục để đảm bảo khắc phục triệt để tình trạng "xin-cho", “chạy danh hiệu”
b) Trong những năm vừa qua, việc xét, trao giải thưởng tôn vinh tập thể, cá nhân trong các 1ĩnh vực đã được một số cơ quan, đơn vị tổ chức dưới nhiều hình thức, cấp độ khác nhau. Các giải thưởng trên không nằm trong các hình thức tôn vinh đã được Luật Thi đua, Khen thưởng điều chỉnh. Tuy nhiên, Luật cho phép các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền thực hiện các hình thức động viên phù hợp đôi với cá nhân, tập thể để kịp thời nêu gương tốt trong lao động, sản xuất công tác (điều l01). Theo báo cáo của các Bộ, ngành, địa phương, hiện nay có hơn 100 loại giải thưởng khác nhau; trong đó, có nhiều giải thưởng cho doanh nhân, doanh nghiệp. Các giải thưởng có chất lượng, đánh giá đúng thành tích doanh nhân, doanh nghiệp, được cơ quan có trách nhiệm tổ chức đã có tác dụng trong việc tuyên truyền, nêu gương các điển hình tiên tiến, động viên doanh nhân, doanh nghiệp tiếp tục phấn đấu vì lợi ích của doanh nghiệp và cộng đồng. Nhưng đã có một số cơ quan, đơn vị đứng ra tổ chức không đúng chức năng, nhiệm vụ, chưa đủ năng lực tổ chức và tài chính, dẫn đến việc tổ chức xét, trao giải thường tràn lan, không đảm bảo chất lượng, mang tính hình thức, có nơi còn thương mại hoá, gây bức xúc trong dư luận xã hội.

Trước tình trạng trên, theo đề nghị của Bộ Nội vụ, tháng 4 năm 2009, Thủ tướng Chính phủ đã giao cho Bộ Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan nghiên cứu, xây dựng Quy chế xét, trao giải thường tôn vinh doanh nhân, doanh nghiệp nhằm xây dựng khung pháp lý cho các chủ thể đứng ra tổ chức các hoạt động xét, trao giải thưởng tôn vinh doanh nhân, doanh nghiệp. Chủ thể có đủ các điều kiện về chức năng, quyền hạn, năng lực tố chức và tài chính mới được tổ chức giải. Ngoài ra, việc bạn hành Quy chế sẽ hướng hoạt động tôn vinh doanh nhân, doanh nghiệp đi vào nền nếp, giải thưởng tôn vinh sẽ có chất lượng, có ý nghĩa tuyên truyền, giáo dục, nêu gương các điển hình tiến tiến.
Bộ Nội vụ đã nghiên cứu, tổ chức hội thảo lấy ý kiến các cơ quan liên quan. Hầu hết các ý kiến đều nhất trí về việc cần thiết phải ban hành Quy chế đối với việc xét, trao giải thưởng tôn vinh doanh nhân, doanh nghiệp. Dự thảo Quy chế đã được Bộ Nội vụ trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.
3. Các giải pháp đột phá nâng cao hiệu quả việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho sản xuất, kinh doanh và đời sống của người dân, doanh nghiệp, thu hút đầu tư trong và ngoài nước:
Thời gian qua, cái cách thủ tục hành chính được Chính phủ xác định là một khâu quan trọng, có tính đột phá trong việc tạo lập một môi trường lành mạnh, thông thoáng, thuận lợi cho người dân, tổ chức trong giải quyết công việc với cơ quan hành chính các cấp. Như các vị đại biểu Quốc hội đã biết, vừa qua Thủ tướng Chính phủ đã phát lệnh công bố Bộ thủ tục hành chính của cả nước, với trên 5000 thủ tục hành chính, được quy định trong khoảng 7000 loại văn bản ban hành trong cả hệ thống hành chính. Đây là lần đầu tiên trong hơn 60 năm xây dựng và phát triền của Nhà nước ta, chúng ta đã thống kê và công khai Bộ thủ tục hành chính của cả nước từ Trung ương đến địa phương. Điều đó cho thấy sự quan tâm sâu sắc và quyết tâm của Chính phủ, trong đó có trách nhiệm của Bộ Nội vụ trong việc đề xuất và kiên quyết thực hiện cải cách thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho sản xuất kinh doanh và đời sống người dân, doanh nghiệp. Mặc dù đã thu được một số kết quả tích cực, nhưng nhìn chung, thủ tục hành chính vẫn còn rườm rà, phức tạp gây nhiều khó khăn cho người dân, tổ chức, vẫn còn tạo nhiều kẽ hở để một bộ phận cán bộ, công chức lợi dụng thực hiện các hành vi tiêu cực, nhũng nhiễu. Để khắc phục những hạn chế này, phải tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính với những giải pháp đột phá sau đây:
- Trong năm 2010, kiên quyết thực hiện giảm tối thiểu 30% các quy định về thủ tục hành chính. Đây là mục tiêu đề ra trong giai đoạn 2 thực hiện Đề án đơn giản hoá thủ tục hành chính (Đề án 30) theo sự chỉ đạo của Thủ tướng Chính phù. Việc giảm 30% các quy định về thủ tục hành chính chắc chắn sẽ loại bỏ nhiều thủ tục, giầy tờ, hồ sơ, biểu mẫu không còn phù hợp; qua đó giảm đáng kể những khó khăn, phiền hà cho người dân, doanh nghiệp khi làm việc với cơ quan hành chính.
- Thông qua việc rà sóat thủ tục hành chính, sẽ tiến hành một bước khá quan trọng là xem xét đánh giá về một số thẩm quyền của cơ quan hành chính các cấp theo hướng loại bỏ một số công việc các cơ quan không nhất thiết phải làm, thay đổi các quy định về trình tự, về thời gian giải quyết hoặc phân cấp những công việc đó cho cơ quan cấp dưới giải quyết theo phương châm sát dân và tạo thuận lợi hơn cho nhân dân.
- Chú trọng thực hiện việc thẩm định kỹ các thủ tục hành chính mới dự kiến sẽ đưa vào áp dụng được quy định trong các văn bản chuẩn bị ban hành. Làm tốt khâu công tác này sẽ giúp loại bỏ ngay từ đầu các thủ tục phức tạp gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp
- Tập trung rà soát để đơn giản hoá thủ tục hành chính trong các lĩnh vực đang có khả năng gây nhiều bức xúc, cản trở hoạt động sản xuất và kinh doanh, thu hút đầu tư trong và ngoài nước, cụ thể như các thủ tục hành chính trên các lĩnh vực đăng ký kinh doanh, đất đai, xây dựng, đầu tư, triển khai dự án.
- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực thi công vụ tại những cơ quan có trách nhiệm trực tiếp giải quyết công việc của người dân và tổ chức, thông qua đó xử lý nghiêm và kịp thời những cán bộ, công chức có hành vi nhũng nhiễu, tiêu cục.
Trên đây là các nội dung yêu cầu chất vấn của đại biểu Quốc hội, Bộ Nội vụ xin trân trọng báo cáo Quốc hội và các vị đại biểu Quốc hội
	Nơi nhận:

· Như trên:

· Ban Công tác đại biểu – UBTVQH

· Văn phòng Chính phủ;

· Lưu VT,VP (TH-TK)
	BỘ TRƯỞNG

(đã ký)
Trần Văn Tuấn

PAGE
1